КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90, e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 27 мая 2025 года
	                                                                 № 6

[bookmark: _GoBack]«О мерах по профилактике семейного неблагополучия, жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении  несовершеннолетних».

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске в составе: председателя –   О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной , Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии: Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е., Доняева А.А. , Евтушенко В.В. , Захаренко Т.В. , Зиновьевой Л.В. ,  Зотина И.В. , Катушенко О.Г. , Кирсанова Д.И. , Лисенковой А.А. , Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. , Рудковской К.С., Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , с участием помощника прокурора Глуховой Я.Е. ,  рассмотрев информацию от субъектов системы профилактики по исполнению Межведомственного плана мероприятий по профилактике насилия и жестокого обращения с детьми на 2023-2024 год, проанализировав статистические данные и результаты работы за 1 квартал  период 2025 года
УСТАНОВИЛА:

На  2024 год перед субъектами системы профилактики были поставлены следующие задачи по профилактике жестокого обращения и насилия в отношении детей:
· снижение числа несовершеннолетних, пострадавших от насилия и жестокого обращения;
· оказание комплексной помощи семьям, в которых установлены факты жестокого обращения с детьми.
По итогам 2024 года на территории  района зафиксировано снижение количества преступлений в отношении несовершеннолетних на 28 % и  снижение количества насильственных преступлений в отношении несовершеннолетних на 49%.
Общее количество зарегистрированных преступлений в отношении несовершеннолетних в 2024 году составило 189.
Из них:
- 43% совершены по ст. 157 УК РФ – неуплата средств на содержание детей;
- 33 % имущественные преступления (ст. 158-163 УК РФ);
- 5 % преступления против половой неприкосновенности;
- 11%  преступления против жизни и здоровья.

Количество зарегистрированных преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних  в 2024 году снизилось по сравнению  с 2023 годом с   17 до 10. Однако   в  настоящее время  имеет место существенный рост преступлений данной категории. Так,  уже за первый квартал 2025 года  выявлено   10 преступлений  ( 4  -  по ст. 132 УК и  6 преступлений – по статьям 134, 135, 137 УК РФ), в том числе  6  из них  совершены с использованием сети Интернет, причем  в 2 случаях  несовершеннолетние стали потерпевшими одновременно и по ст. 135 и по ст. 137, так как, помимо совершения  развратных действий  без применения насилия в отношении несовершеннолетнего имело место и  незаконное распространение через соц. сети сведений о частной жизни несовершеннолетнего (его фотографий интимного характера).   Основными причинами  совершения данных преступлений являются  ослабленный контроль со стороны родителей за окружением несовершеннолетнего в социальных сетях, содержанием  его переписки  и непонимание подростком  возможных последствий переписки с незнакомыми людьми в социальных сетях.
Кроме того, несовершеннолетние являются потерпевшими в преступлениях против половой неприкосновенности  в силу своей физической или психологической беспомощности, а в некоторых случая по причине  непонимания неправомерности происходящих с ними событий вследствие особенностей психологического развития, зависимого положения от взрослых.

Всего  за первый квартал 2025 года  зарегистрировано  45 преступлений, совершенных в отношении  несовершеннолетних.
Из них:
- 15 по ст. 157 УК РФ – неуплата средств на содержание детей;
- 14  имущественных преступлений (ст. 158-163 УК РФ);
- 10   преступлений против половой неприкосновенности;
- 7  преступлений против жизни и здоровья.

Эффективным средством профилактики совершения в отношении несовершеннолетних противоправных деяний в семье является раннее выявление фактов семейного неблагополучия, своевременное и полное информирование субъектами системы профилактики органов внутренних дел о выявленных фактах совершения в отношении детей и подростков противоправных деяний.
Как следствие, более тщательный контроль за подучетными семьями и нацеленность субъектов системы профилактики  на раннее выявление  признаков семейного неблагополучия  приводит к более частому выявлению латентных  неблагополучных событий в семье и соответственно  растет количество выявленных фактов семейного неблагополучия.
Так, за 2024 год  на территории Советского района г. Красноярска выявлено 187 детей, пострадавших от насилия и жестокого обращения, что на 56 больше в сравнении с 2023 годом.  Рост данного показателя объясняется  существенным увеличением, по сравнению с  2023 годом,  количества семей,  из которых были изъяты дети.  В   результате нахождения в условиях опасных для жизни и здоровья в 2024 году помещены в государственные учреждения по акту оперативного дежурного   96  несовершеннолетних  (в 2023 году  – 56). Существенно выросло количество выявленных  фактов семейного неблагополучия, связанных со злоупотреблением родителями алкоголем и, как следствие, отсутствием надлежащего ухода и присмотра за детьми. Именно по этой причине отмечено  увеличение числа несовершеннолетних в возрасте от 0 до 3 лет (с 24 до 45 ) и от 4 до 7 лет ( с 11 до 28 ), пострадавших от насильственных действий, жестокого обращения и пренебрежения жизненно важными детскими нуждами. Дети именно  данной возрастной категории  чаще оказываются в социально опасной ситуации и изымаются из семьи, во избежание наступления тяжких последствий.
Также выросло число неблагополучных многодетных семей, из которых были отобраны дети. Так  в 2024 году были изъяты  7 несовершеннолетних из семьи С.(Ф.),   4 несовершеннолетних из семьи А.,  по трое детей из пяти  многодетных семей. Из 14 семей были изъяты по двое детей.
Для сравнения – в 2023 году из многодетных семей дети в связи с выявленными фактами неблагополучия изъяты  по трое детей из 2 семей, а также  по двое детей из  4 семей.
В 2024 году   помещены в государственные учреждения 8 детей  из семей, состоящих на учете в категории  ТЖС,  и 21  ребенок -  из семей, уже состоящих в СОП  на момент изъятия ребенка.
За 2024 год на заседаниях КДН и ЗП было рассмотрено  657 административных протоколов по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. За 2024 год  проводилась индивидуальная профилактическая работа в отношении 1242 несовершеннолетних.
За первый квартал 2025 года рассмотрен  181 административный протокол по  ч 1 ст.5.35 КоАП РФ.  Организована индивидуально-профилактическая  работа  с   семьями, в которых родители не исполняют свои родительские обязанности и отрицательно влияют на детей  своим поведением. Так, в 1 квартале 2025 года на учет в категории СОП поставлены  16 семей, в которых 31 ребенок, три семьи – многодетные.  В категории ТЖС  поставлены на учет  47 семей,  в которых 94 ребенка,  14 из них – многодетные семьи.  В  отношении пяти семей организована  индивидуально-профилактическая работа в связи с первичной информацией о фактах жестокого обращения с детьми.
В 2024 году существенно снизилось количество фактов насилия  и жестокого обращения  с несовершеннолетними  со стороны  близких родственников  (с 7 до 2 ).
Однако  произошло увеличение на 50 % фактов жестокого обращения с несовершеннолетними со стороны   иных лиц ( бывший сожитель матери; дальний родственник, приехавший в гости; неизвестные граждане)  -    9 ( 4 -  в 2023 году).
В текущем 2025 году обострилась проблема применения непедагогических методов воспитания со стороны работников дошкольных образовательных организаций. За истекший период 2025 года в адрес комиссии поступила подтвержденная проверкой  информация по 3 эпизодам жестокого обращения воспитателей с малолетними воспитанниками дошкольных учреждений.
По прежнему актуален  вопрос причинения физической боли (ст. 6.1.1 КоАП РФ) несовершеннолетними друг другу. В 95% случаев противоправные деяния совершены учащимися школ.
Значительный рост числа обучающихся, совершивших  деяния с признаками правонарушений, а также преступлений против здоровья несовершеннолетних, зафиксирован среди учащихся  18 школ района:
	№ образовательного учреждения
	Количество выявленных несовершеннолетних

	2023 год
	2024 год
	1 квартал 2025 года

	5
	2
	10
	0

	18
	6
	6
	1

	69
	0
	11
	0

	85
	3
	9
	1

	98
	2
	4
	4

	108
	5
	6
	1

	115
	3
	5
	6

	141
	0
	3
	2

	143
	9
	9
	0

	144
	0
	4
	0

	145
	1
	4
	0

	147
	1
	6
	6

	149
	2
	5
	2

	150
	1
	14
	4

	151
	1
	4
	1

	152
	7
	8
	2

	156
	16
	12
	2

	157
	5
	12
	6

Основными причинами данных правонарушений являются неумение подростков конструктивно решать возникшие конфликтные ситуации,  неосознанность правовых последствий деяний.
При рассмотрении материалов по фактам причинения вреда здоровью несовершеннолетним в образовательном учреждении, комиссия дает школам поручение провести процедуру примирения (медиации).
В целом можно выделить ряд основных причин, способствующих совершению противоправных деяний в отношении несовершеннолетних:
- детский опыт жестокого обращения самого родителя в собственной семье;
- отсутствие навыков разрешения конфликтных ситуаций без применения физической силы (касается конфликтов несовершеннолетних между собой, а также конфликтов родителей и детей);
- педагогическая некомпетентность законных представителей, бессилие и ощущение собственной беспомощности в попытке оказать влияние на ребёнка;
- пропаганда насилия и жестокости в средствах массовой информации, а так же через компьютерные игры;
- доступность информации о несовершеннолетних в социальных сетях;
- чувство безнаказанности за совершенные деяния, назначение наказаний, не соответствующих тяжести содеянного.
Руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Субъектам системы профилактики: ТО КГКУ «УСЗН» по Советскому району в г. Красноярске Красноярского края (Д.И. Кирсанов), КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс» (А.В. Селезнев), ТО ГУО города по Советскому району, учреждения дошкольного и общего среднего образования района (М.Н. Авласевич), отдел по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (Н.Г. Ибрагимова), ММАУ ЦПМП «Вектор» (В.М. Слипенко), ММАУ МВСЦ «Патриот» (Р.Е. Данилов), ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» (О.В. Панченко),  ОП № 9 МУ МВД России «Красноярское» (В.В. Евтушенко), ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» (О.Г. Нешетаева), ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» (В.А. Белякова), Учреждения профессионального образования района (И.В. Берилло, М.В. Семенова, В.В. Батурин, В.Л. Коваленко, О.В. Юдина, И.В. Савинова), КГБУЗ «КГДБ № 8» (М.Ю. Маслова), ФКУ УИИ ГУФСИН по Советскому району (А.А. Доняев):

1.1 принять информацию о результатах межведомственной деятельности по профилактике жестокого обращения и насилия в отношении детей в 2024 году и  1 квартале 2025 года  на территории района к сведению;
1.2   постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав № 16 от 21.11.2023  считать исполненным и снять с контроля.
1.3 В целях контроля над ситуацией в семье, предупреждения жестокого обращения с детьми со стороны родителей (членов семьи) продолжить проведение  межведомственных рейдов в семьи подучетной категории (приоритет, семьи, где основанием постановки на учет явилось жестокое обращение с детьми, наличие у членов семьи судимостей по статьям против жизни, здоровья, половой неприкосновенности граждан).
1.4. Продолжить практику оперативного информирования  КДН и ЗП о выявленных семьях, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни, здоровья, половой свободы личности, либо за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних.
1.5 Организовать дополнительные  мероприятия  по разъяснению несовершеннолетним  правил  информационной безопасности, защиты от вредоносного интернет-контента,   «информационной гигиены», необходимых мер по охране тайны частной жизни и защите персональных данных;
1.6   Разъяснять  законным представителям несовершеннолетних обязанности по защите законных прав и интересов ребенка, в том числе в интернет-пространстве;  предлагать конкретные способы контроля за перепиской несовершеннолетних  в сети Интернет с целью обеспечения  информационной и личной  безопасности.
1.7 организовать проведение цикла профилактических мероприятий (практические занятия с элементами тренинга, круглые столы, деловые игры, акции, конкурсы, кинопросмотры, дискуссионные площадки) для несовершеннолетних, направленных на коррекцию взаимоотношений со сверстниками, повышение социально-психологической адаптации к меняющимся условиям жизни, формирование навыков конструктивного решения конфликтов.
2. КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс» (А.В. Селезнев):
2.1 проводить социально-психологические патронажи в семьи подучетной категории, в рамках которых проводить диагностику ситуации в семье, используя различные методики. Информацию, отражать в отчетах по работе с семьями и несовершеннолетними;
2.2 социальным педагогам учреждения включить в планы работы с семьями групповые занятия (родитель+ребенок), направленные на формирование, восстановление или сохранение детско-родительских отношений, обучение родителей навыкам ненасильственного воспитания детей.
3. Территориальный отдел ГУО города по Советскому району (М.Н. Авласевич),  ОУ района, учреждения профессионального образования района (И.В. Берилло, М.В. Семенова, В.В. Батурин, В.Л. Коваленко, О.В. Юдина, И.В. Савинова):
3.1 Продолжить целенаправленную работу по выявлению несовершеннолетних, состоящих в конфликтных отношениях с родителями; проведению с данной категорией подростков коррекционной работы, направленной на формирование навыков бесконфликтного урегулирования споров, контроля эмоционального состояния;
3.2  Проводить  систематическую работу с родителями по:
- обучению навыкам ответственного родительства с отказом от насильственных методов воспитания;
-  оказанию психолого-педагогической помощи нуждающимся в этом семьям;
-  коррекции завышенных ожиданий и снижения потолка требований родителей, моделированию позитивных подходов к ребенку с предложением  вариантов решения возникающих проблем
3.3. проводить индивидуальные, групповые занятия с обучающимися, направленные на снижение детской виктимности,  на формирование у детей  навыков безопасной жизнедеятельности, поведения в различных жизненных ситуациях, правовой компетенции;
3.4. В дошкольных образовательных учреждениях провести дополнительные мероприятия, направленные на обеспечение безопасной образовательной среды  для детей, для чего:
- повторно информировать педагогических работников о сущности и последствиях насилия в отношении детей;
- провести дополнительную психологическую диагностику педагогических работников с целью выявления ранних признаков профессионального выгорания и оказания своевременной  психологической и иной поддержки педагогам.
4. Руководителям МАОУ/МБОУ СШ № 5, 18, 69, 85, 98, 108,115, 141, 143, 144, 145,147,149,150,151,152,156,157:
- провести анализ причин низкой эффективности работы в направлении профилактики проявления физического насилия несовершеннолетними по отношению друг к другу, принять меры по устранению данных причин;
- обеспечить реализацию дополнительных мер по профилактике жестокого обращения и насилия учащимися школ;
- информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав об исполнении данного поручения с приложением перечня запланированных дополнительных мер, утвержденных руководителями общеобразовательных организаций в срок до 24.06.2025.
5. ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» (О.В. Панченко),  ОП № 9 МУ МВД России «Красноярское» (В.В. Евтушенко), ОП № 10 МУ МВД России «Красноярское» (О.Г. Нешетаева), ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» (В.А. Белякова):
5.1 на инструктажах заступающего наряда, ежедневно доводить информацию о необходимости, в случае выявления семейного неблагополучия при выезде на место происшествия, незамедлительно информировать сотрудников ПДН;
5.2 оперативно информировать  КДН и ЗП о выявленных на территории района преступлениях / правонарушениях (ст. 6.1.1 КоАП РФ) против несовершеннолетних, фактах жестокого обращения с детьми с обязательным установлением причин и условий, способствующих совершению противоправного деяния;
5.3. Своевременно реагировать на правонарушения, совершаемые на почве семейных и других бытовых конфликтов и способных перерасти в преступления против детей;
5.4  при направлении административных материалов в КДН и ЗП  в обязательном порядке отражать в справках на родителей и иных взрослых членов семьи, проживающих совместно  с ребенком,  наличие судимостей по статьям против жизни, здоровья, половой неприкосновенности граждан.
6. Субъектам системы профилактики информацию об исполнении настоящего постановления направлять  в адрес комиссии в срок до  30.09.2025 и  30.12.2025 ( в части исполнения пунктов 1,2,3,5).
7. Контроль над исполнением постановления возложить на главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Звереву Е.В., председателя КДН и ЗП Кучерову О.И.

Председательствующий                                                               Т.А. Лепешкина

Число насильственных преступлений, совершенных в отношении  н/л в  первом квартале 2025 года
2024	Всего	ОП № 5	ОП № 9	ОП № 10	ОП № 11	25	19	5	0	1	2025	Всего	ОП № 5	ОП № 9	ОП № 10	ОП № 11	12	3	6	2	1	Число насильственных преступлений, совершенных в отношении  н/л в 2024 году
2023	Всего	ОП № 5	ОП № 9	ОП № 10	ОП № 11	143	78	26	15	24	2024	Всего	ОП № 5	ОП № 9	ОП № 10	ОП № 11	73	35	15	6	17